
Har du någon funktionsnedsättning eller sjukdom?                              

I webbenkäten Om mig har elever i årskurs 8 på grundskolan och årskurs 2 på gymnasieskolan i 

Östergötland svarat på frågan om de har någon funktionsnedsättning eller sjukdom. Ungdomarnas 

svar och i vilket utsträckning man tycker att funktionsnedsättningen eller sjukdomen påverkar hälsan 

har sedan kategoriserats och analyserats. Fritextssvaren har satts ihop i åtta grupper. 

 

Andelen ungdomar som uppger någon form av funktionsnedsättning eller sjukdomstillstånd har 

varierat under undersökningsåren. 2014 uppgav 12 procent av ungdomarna att de hade någon form 

av funktionsnedsättning, 2015 var andelen 14 procent och 2016 var andelen 15 procent. Den största 

enskilda gruppen över alla år och kön är ADHD/ADD/Asperger följt av astma och 

dyslexi/inlärningsproblem. Andelen som uppger vissa diagnoser ökar medan andra minskar. De 

tydligaste ökningarna kan ses i grupperna som uppger olika former av psykiska besvär (depression, 

ångest, sociala problem, fobi, bipolär, ätstörningar), läs- och skrivsvårigheter och 

ADHD/ADD/Asperger/Autism. Medan mindre andelar per år uppger Allergi/Astma/hudproblem. 

Övriga funktionsnedsättningar består av de minsta grupperna och innehåller diagnoser som 

exempelvis CP-skada, sällsynta diagnoser, diverse skador, värk och migrän. 

 

 

Figur 1. Grupper av funktionsnedsättning och sjukdomstillstånd, antal. Data från Om mig 2014, 2015,2016. 

Vid jämförelser mellan killar och tjejer anger en högre andel killar ADHD/ADD/Asperger/Autism 

medan en högre andel tjejer uppger psykiska besvär. De allra flesta ungdomar som uppger att de har 

en funktionsnedsättning eller sjukdom menar att den påverkar deras liv negativt medan ungdomar 

som uppgivit CP skada, Downs syndrom eller utvecklingsstörning även uttrycker att 

funktionsnedsättningen påverkar livet positivt. 
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Figur 2. Grupper av funktionsnedsättning och sjukdomstillstånd per kön. Data från Om mig 2014, 2015, 2016. 

Ungdomar som uppgivit funktionsnedsättning eller sjukdom har sämre generell hälsostatus och 

sämre tillgång till riktigt bra kompisar jämfört med ungdomar som inte uppger funktionsnedsättning 

eller sjukdomstillstånd. 

 

 

Det är en något högre andel killar än tjejer än som uppger funktionsnedsättning eller sjukdom i 
grundskolan medan det omvända gäller i gymnasieskolan. 
 
 

Tabell 1. Andel elever som uppger någon form av funktionsnedsättning eller  
sjukdom, per årskurs och kön. Data från Om mig 2014, 2015,2016. 

 

  2014 
(%) 

2015 
(%) 

2016 
(%) 

Grundskolan 
årskurs 8 

Tjej 11,4 12,7 12,5 

Kille 12,1 13,3 13,9 

Gymnasieskolan 
årskurs 2 

Tjej 11,6 15,3 17,0 

Kille 12,5 12,3 14,6 
 

  

 

 

Webbenkäten Om mig är ett samarbete mellan länets kommuner, Länsstyrelsen Östergötland och Region Östergötland. 

Mer information: http://vardgivarwebb.regionostergotland.se/ungdomsenkat 

Region Östergötland (2017). Centrum för verksamhetsstöd och utveckling. Om mig. Artikel 8: Funktionsnedsättning eller 

sjukdom 
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